
1 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 11 octombrie 2022, ora 13,00 
 
 

Primarul municipiului Bistriţa; 
având în vedere: 

Urgența determinată de necesitatea transmiterii la Ministerul Mediului, Apelor 
şi Pădurilor a răspunsului la solicitarea de clarificări nr.99766/07.10.2022, cu termen 
limită de răspuns în data de 13.10.2022, şi termenul de organizare a procedurii de 
vânzare prin licitație publică a bunurilor imobile din patrimoniu debitoarei LUCRĂRI 
DRUMURI ȘI PODURI S.A., organizată de Cabinet Individual de Insolvență Ioja 
Paula Sabina, respectiv data de 14.10.2022; 

Adresa nr.100464/11.10.2022 a Direcţiei Integrare Europeană; 
prevederile art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(4), alin.(5), art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța 

de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E :  
 

ART.1. – Se convoacă de îndată Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 
extraordinară, în data de 11 octombrie 2022, ora 13,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 
electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice Zoom, cu 
ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul 
Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Şedinţe 
online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe site-ul 
Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Materiale 
ședință. 

                (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală și pe 
site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 

 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 11 OCTOMBRIE 2022 
Nr. 516 
GF/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 
 

 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.516/11 OCTOMBRIE 2022 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ 

ÎN DATA DE 11.10.2022 
 
 

1. Proiect de hotărâre nr.222/11.10.2022 privind rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Bistriţa, pe anul 2022 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
2. Proiect de hotărâre nr.223/11.10.2022 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului local nr.160/28.07.2022 privind aprobarea proiectului 
”Înființarea a două centre de colectare prin aport voluntar in municipiul Bistrița”, în 
vederea participării la apelurile de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, componenta 
C3 – Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.A – Înființare de centre de 
colectare prin aport voluntar din cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
3. Proiect de hotărâre nr.224/11.10.2022 privind aprobarea participării Municipiului 

Bistrița la licitația publică organizată de Cabinet Individual de Insolvență Ioja 
Paula Sabina în vederea cumpărării bunurilor imobile, identificate în CF Bistrița 
nr.90562, situate în municipiul Bistrița, strada Cuza Vodă nr.17A, județul Bistrița-
Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 


